ARTIS RHETORICAE

sententiarum, aut uerborum, aut figurarū
alia conditio est. Affect⁹ pleruncq; hec pars
mitiores habet. Vnde & idem mox subdit
Cicerōis uerbis. Nō sine cā tamē semper est
creditū difficilius esse defendere, q̄ accusa-
re. Primū, q̄ res illa, hoc est accusatio simpli-
cior est. Proponit enim uno mō, uarie dis-
soluitur: cum accusatori satis sit pleruncq; ue-
rum esse id qd obiecerit, quod patronus ne-
get, transferat, excusat, depreçetur, molliat,
minuat, auertat, despiciat, derideat. Quare pa-
tronī clamosa fere et indirecta est actio. Hinc
mille flexus & artes desiderant. Tum accusa-
tor p̄meditata pleracq; e domo affert, pa-
tronus etiā inopinatus frequēter occurrit.
Accusator p̄terea a criminū inuidia, & si
falsa sunt, materiā dicendi trahit, de parricidio,
de sacrilegio, de lesa maiestate, que pa-
tronō tantum neganda sunt. Ideocq; accusa-
tiōibus etiā mediocres in dicēdo sufficerōt.
Bonus defensor nemo; nisi qui eloquentissi-
mus fuit. Nam (ut semel (inquit) finiam qd
sentio) tāto est accusare q̄ defendere, quan-
to facere q̄ sanare uulnera facilius. Hæc ille
Ceterū

TRACTATVS QVINTVS.

Ceterum quibus modis aut infirmari, aut omnino dilui possit aduersariorum confirmatio, deinceps dicam⁹. Omnis (inquit ille) argumentatio reprehenditur, si aut ex his quā sumpta sunt, nō concedit aliquid unū plus rauere; aut his concessis, complexio hoc est conclusio ex his confici negatur; aut si genus ipsum argumentationis uitiosum ostenditur; aut si contra firmā argumentationē, alia eque firma, aut firmior ponitur. Quę eadem fere omnia alijs tantū uerbis Martianus Capella ita tradit. Reprehenditur (inquit) actio aduersarij aut redarguendo, cum aut totam argumentationem, aut partes eius contra faceremonstramus; aut repugnando, cum docemus falsa esse pro ueris assumpta, uel ex his nihil offici; aut compensando si contra argumentū, quod aduersarius nobis proposuit, aliud opponamus. Ceterum de hac oratiōis parte quę reliqua fortassis dicenda forent, commodi⁹ fuerit grauiores huius artis scriptriores consulere, ac ab illis petere, quam hic longius immorari. Vnde ad perorationem hinc transeat.

DE

ARTIS RHETORICAE,
DE PERORATIONE AC
partibus eius.

Equitur ultima orationis pars,
quam alij epilogum, alij perora-
tionē, alij conclusionē, ut Quin-
tilianus ait, & cumulū uocant.
Hanc Cicero ad Herennium ita definit sub
nomine conclusionis. Conclusio est artifi-
ciosus orationis terminus, & in rhetorice
de inventione. Conclusio est exitus & ter-
minatio orationis. Hanc Quintilianus libro
sextō institutionis oratoriae positam et sedis
cit aut in rebus, aut in affectibus. In rebus
quidem, quaten⁹ per rerum enarrationem,
memoria auditorum & in primis ipsius iū-
dicis reficitur, & tota causa uelut ante ocul-
os ponitur: unde et repetitio a quibusdam,
& aggregatio, & renunciatio, & a græcis
Ἐπανεφλέψις dicitur, quæ etiam si (ut idē
author dicere pergit) per singula minus mo-
uerit, turba tamē tamen ualeat. In hac autem, quæ
repetitio (inquit) quam breuiissime dicen-
da sunt, & (quod græco uerbo patet) decur-
sendum per capita est. Ne si moremūr, non
iam

TRACTATVS QVINTVS.

is renumeratio, sed altera quasi fiat oratio.
In affectibus autem, ut per quos moueatur
auditor, ut lubens sequatur ad quod ipsum
hortamur, & faciat id quod persuadere co-
namur. Id quod tum maxime fit, cū per am-
plificationem uitimur tum conquestione, tū
indignatione. Cæterum affectus concitare,
eisdemq; uti tam accusatori quam patrono
fere cōmune est, sed huic rarius, illi sāpius
uti licet. Nam accusatori concitare iudicē pa-
tronō flectere conuenit. Sed & accisator in-
terim lachrymas habet ex miseratione eius rei
quā ulciscitur: patronus de indignitate calu-
tūs ut hemētius interim conquerit. Est igit
ipsum ab aduersario, cōciliare sibi iudicē, auertere
ponere. Hucusq; ex Quintiliano hæc fere de
peroratione, nunc quemadmodum diuidat
uidendū. Eam Cice, in rhetorics de inven-
tione tres ptes habere dicit, Enumerationē,
Indignationē, Conquestione, quas deinde
partes eodē quo positi sunt ordine definit.
Enumeratione (inquit) est, per quē res disper-
se & diffusæ dictæ unum in locum coguntur,

ARTIS RHETORICAE

& reminiscendi causa unum velut sub aspe-
ctu subiectiuntur. In qua parte hoc commune
ab pso Cicerone preceptum datur, ut ex
singulis argumentationibus (quoniam si-
mul omnes iterum dici non possunt) id elis-
gatur quod erit grauissimum, & unuquod
q̄ q̄ breuissime transeatur, ut memoria non
oratio renouata uideaet. Indignatio est, per
quam conficitur, ut in aliquem hominem in
gens odium, aut in rem grauis offensio con-
citetur. In hoc quidem genere illud primum
intelligi uolimus (idem author ait) posse o-
mnibus ex locis his, quos in confirmādi pre-
cæptione posuimus tractari indignationem
Omnibus (inquit ille) ex locis, intellige tu-
tam ijs qui persone, quam ijs qui rei siue ne-
gotio & causæ attribuuntur. Habent alios
qui singulae hæ perorationis partes & pro-
prios & cōmunes locos, quos ex ipso Cice-
rone in rhetoricis de inventione copiosissi-
me quis colligere poterit, eosdemq̄ clarissi-
me intelligere. Conquestio est oratio audi-
torū misericordiā captans. In hac parte Cice-
recepit ac docet ante omnia animū auditō-
ris

TRACTATVS QUINTVS;

tis oprtere efficere mitē & misericordem;
quo facilius coquestiōe ipsa comouerī audi-
tor possit. Id ex his (inquit) fieri poterit, per
quos uis fortune In omnes, & infirmitas
hominum ostenditur. At hēc hactenū de
peroratiōe partim ex Fabio Quintiliano pā-
tim ex Cicerone exposita, ad prēsens suffici-
at. Veruntamē illud ex Victorino hic nūc
addamus, quod sicut indignatio ppria ues-
tuti est accusatoris, ut irā in rerū suscitet ita
conquestio ppria est defensoris ut in rerū
suscitet et puocet miseratiōē. Quin et hoc
ex Marti. Capel. Insuper addamuis, quod per
oratione non tantū in fine orationis, ubi ta-
men pprium locū tenet, sed ubi materia per-
miserit, in exordijs & narratione per digres-
sionem uti possūmus.

Finit Tractatus Quintus.

INCIPIT SEXTVS

SINTRA
CTATVM SEXTVM DE
bis que ad ornatū & spleendorē ora-
tionis faciunt, prefatio.

I iij Quare

ARTIS RHETORICÆ

Vanq̄ tractatu quarto uideri possimus de Elocutione tertia hui⁹ artis parte, atq; eius quoq; partibus satis sufficienterq; ea exposuit, quæ ad eā ipsam partem faciunt, idq; pro modulo institutionis nostræ quē admodum ab initio plane instituimus, uide licet ut de elocutione q̄ breuissime que discenda uidebantur, transigere in absoluerēq; præter priscos illos rhetores atque veteres huius artis scriptores, ex recentioribus quosdam tanta diligentia & tam accurate de hac artis parte eiusq; preceptis scripsiſſe, ut pene pro superfluo haberi possit, quicquid postea ab alijs adjiciatur, aut post illos q̄ recentiores nemo meo quidem iudicio, accuratius, exactius, distinctius Philippo Melanchthoni, presertim de ornamenti orationis hoc preſtitisse uidetur. Proinde ipsum hac in parte maxime post Ciceronem & Quintilianum & proponere mihi ac se qui in animo necesse habeo. Tamen est ratio aliqua, q̄ me plane mouet ac efficit, cur p̄ter instituz

TRACTATVS QVINTVS;

institutum in hanc partē latius expatiari nō
lim, ac eā quodammodo de integro repetere,
ut quę de hac parte tractanda supersunt, cō
modius prosequi queam.

QVIBVS IN REBUS

Eloquio ueretur.

Tacq; elocutio superius a nobis definita
sit iuxta Cice sententiā, idoneorū uerbo
tū & sententiarū ad inuentione accōmoda-
tio, simulq; eodē in loco dictū sit ipsam in
duabus consistere partibus, in uerbis & sen-
tentijs, non alienū uidebit ab hoc nostro in-
stituto, id quēadmodum sese habeat, latius
ostendere & declarare. Quod quidē nō alia
ratiōe rectius tentandū uideſ, qđ si dixerim⁹
iuxta eiusdē Cice ad Heren. traditionē, qui-
bus in generibus, hoc est in figuris siue cha-
racteribus (ut græci loquunt) omnis orato-
ria elocutio cōsistat, ac deinde quas res habe-
re debeat. Dicimus ergo sed ipsius Cice. uer-
bis, tria eē gñā siue figurās, in quibus om̄is
oratio nō uitiosa consumit, unā grauē, que
& sublimis & grādis dicit, alterā mediocrē
tertiā attenuatā siue tenuē. Grauē idē dein-

I iij de-

3

ARTIS RHETORICAE

de definit eam, quæ constat ex uerborū grauium ampla & ornata constructione. Grauiū (inquit) hoc est magnorum, ut eorū quæ res magnas significat: cuiusmodi uerba sententiae requirunt, quæ & ipse in hoc genere graues esse debet. Huic ex aduerso opponit attenuata siue tenuis figura, ut quæ tā uerbis quā sententijs usq; ad usitatissimā puri sermonis consuetudinē demissa est. Mediocris porro ea est, quæ ut graui quidē illa & sublimi ac grandi figura humilior existit, ita attenuata siue tenui grādior est & sublimior.

DE DISCRIMINE HARVM figurarum inter se per exempla.

Sane de his tribus elocutionis figuris siue characteribus quidam tale ferunt iudiciū, similet discrimen, ieter ipsas ut dicat graui illa & grandi figura Virgiliū usum esse in Aeneide, Mediocris in Georgicis, Tenui atque attenuata in Bucolidis. Vnde etiam Melibœus alter ex collocutoribus in ipso statim primæ eglogæ principio a Virgilio inducitur ad Tityrum ita loquens.
Tity

TRACTATVS SEX TVS.

Tityre tu patulae recubans sub tegmine fagi
Silvestre tenui musam meditaris auena.
Nec minus & ipsum Cicero non ubiq; in
suis operibus eadem usum esse orationis fi-
gura. Quippe qui in familiaribus epistolis
attenuata propemodum & humili figura u-
sus esse putetur, mediocri in plerisq; oratio-
nibus: qua etiam ipsi historicè fere usi sunt,
quoniam de Salustio non idem omnibus
est iudicium. Graui autem & sublimi in his
libris, in quibus de rebus philosophicis, &
in his cum primis, in quibus de rebus diui-
nis suo more agit, Qua etiam dicendi figu-
ra seu phrasí non pauci ex theologis præser-
tim priscis illis tam græci quam latini usi
sunt, & inter philosophos præ cæteris Pla-
to. Quippe quod hæc figura crebrioribus
tum metaphoris, tum amplificationibus co-
stet, quæ certe plurimum ad ornatum &
splendorem orationis faciunt.

DE VETIIS HARVM TRIVM
figurarum ex eodem Cicerone ed Heren-
tium, & quot res perfecta elocutio
habere debeat.

ARTIS RHETORICAE

Sed & de uitijis illarū triū figurarū ex eos
dē authore quę dicenda uident̄, psequa
m̄ur. Sicut ēm corporis (inquit ille) bonam
habitudinem tumor s̄æpe imitat̄, inde licet
detur petur corpus hoc ipso non nihil & de
honestetur, attamen ab imperitis iudicatur
nohilonius bona esse habitudo, ita grauis
& sublimis oratio sepe ab imperitis uidetur
eaquæ turget & inflata est. Id quod hoc eue
nit uitio, cum aut nouis, aut nimium pr̄cis
uerbis, aut duriter aliunde translatis aliquid
dicitur. Mediocris deinde figuræ uitium &
se idem ait, quod dissolutum appellatur &
fluctuans, ut quæ perfectæ & probe stru
ctæ orationis nullam retinet rationē. Quip
pe quæ dum humilem fugit, nimium ascen
dit, dum tumidam uitat & inflatam, descē
dit. Quod orationis genus (ait) sine nervis
est & articulis, translatione sumpta a corpo
re, quod nervis et articulis caret: ut fluctuās
tale corpus et dissolutum iure apelletur. At
tenuatæ postremo figuræ uitium illi (in
quit) committere solent, qui in illa facetissi
ma uerborum attenuatione commode uer
sari

TRACTATVS QVINTVS.

sari non possunt, unde et hi tandem ad aridū
& exangue quoddam genus orationis ueni-
unt quod nō alienū fuerit (ut idem Cicero
air) exile nominari. Expositis hucusq; trib⁹
illis dicendi generibus siue figuris, ac toti-
dem, quæ illis opponuntur, uitij⁹, dicendū
deinceps, quas res perfecta elocutio habere
debeat, idq; ex ipso Cicerone ad Herēnum.
Tres res (inquit ille) perfecta elocutio habe-
re debet, Elegantiam, Compositionem, &
Dignitatem.

DE ELEGANTIA ET DV abus eius partibus latinitate & ex- planatione.

 Legantia est, quæ facit, ut unū-
juodq; uerbum pure & aperte
dici uideatur. Hæc diuiditur in
latinitatem & explanationem.
Latinitas est, quæ sermonem seruat purū ab
omni uitio remotum. Hanc alij (inter quos
cum primis Diomedes grammaticus) ita de-
finiunt, sed in eundem plane sensum. Latini-
tas est incorrupta loquendi obseruatio se-
cundum romanā linguā. Quam deinde idē

ARTIS RHETORICAE

Diomedes dicit authoritate Varronis constare ex quatuor, Natura Analogia, Consuetudine, Authoritate. Hic Quinti. paulo aliter libro primo institutis orationis ut qui quatuor quoque partibus (ut Diomedes) Latinū sermonē constare dicit, sed non eisdem omnino uidelicet his Ratiōe, Veteritate, Authoritate, & Consuetudine, subiiciens mox quodā mō ipsi rationi Analogiā & Etymologiam, quarū hanc nēpe Etymologiā eam esse dicit, quae uerborū originē inquirat, q̄ et Cice. (inquit) notationē uocat, ex recētō oribus quibusdā ueriloquii, iuxta nomīnis greci interpretationē. Illā hoc est Analogiam uocari ait proportionē, uocabulo uidelicet ipso ex greco proxime in latinū translato. Cuius hāc uim esse dicit, ut id quod dubium est ad aliqd simile, de quo nō quæritur, referat, ut incerta certius p̄bet. Quod duplī efficitur via, ut idē de ea ipsa p̄sequiē, cōparatione & diminutiōe. Comparatione quidē similium in extremis maxime syllabis, ut qua aut genus in nominibus depræhendit, aut declinatio. Diminutione uero, qua genus tantum

TRACTATVS SEXTVS.

cūmodo detegitur, ut funem masculini generis esse dicamus, quoniam funiculus dicitur genere masculino. Sed hæc ab illo latius pertinetur. Qui tñ interim nos meminisse vult analogię rationem non per omnia duci posse, ita ut ipsam analogiam nulla fecerit alia res, q̄ confuetudo. Vnde tandem concludit. Quare mihi (inquiens) non inueniuste dici uidetur, aliud esse latine, aliud grammaticę loqui. Qua de causa, & illud hic nos addamus, ut planius percipientur uerba Quintili, ac dicamus q̄ latine loqui nihil aliud est, q̄ in loquendo utilib⁹ romanis p̄prijs & incorruptis, etiā nō adhibita grāmaticę ratiōe. Quando hęc postea in urbē inuecta fuit, cōfluentibus undiq̄ aduenis & pegrinis hominib⁹, cū antea sine ullis regulis populus romanus latine loqueret. Sed ubi iā aliarū linguarū permīstione lingua romana paulatim corrūpi et perturbari cœpit, quidā qui tñ ingenio erant acutiore hoc cernentes de latinitate grāmaticā scribere instituerūt, et in ea certas regulas et p̄cepta q̄bus latinitas utcūq̄ integra cōseruaret, tradiderūt.

Et

ARTIS RHETORICAE

Et hactenus quidem de ratione loquendi,
nunc reliqua tria prosequamur iuxta eiusdem
Quintiliani traditionem, quae sunt uetus, a-
uthoritas & consuetudo. Vetera (inquit il-
le) maiestas quedam & religio commendat.
Authoritas ab oratoribus et historicis peti-
solet. Nam poetas metri necessitas excusat.
Consuetudo uero certissima loquendi ma-
gistra est, sed quae exigit (ut & alia iam di-
cta) acre iudicium. Verum ut Sermo latinus
purus & incorruptus conseruetur, duo an-
te omnia uitia fugienda sunt. Solocismus
& Barbarismus, sed de quibus alibi potius
quam hic dicendum uidetur. At qui de lati-
nitate haec dicta sufficiant. Sequitur expla-
natio, quam Cicero ad Herennium ita defi-
nit. Explanatio est, quae reddit apertam &
dilucidam orationem, hoc est, quae facit, ut
aperta & dilucida sit oratio. Ea comparatur
uerbis tuis usitatis tum proprijs. Usitata uer-
ba ea sunt, quae uersantur in sermone & con-
suetudine quotidiana, propria quae eiusrel-
de qua loquimur, uerba sunt, aut esse pos-
sunt.

DE

TRACTATVS QVINTVS.
DE COMPOSITIONE EX
eodem Cicerone ad Herennium, & quibus
præceptis ea custoditur,
conseruaturq.

O mpositio est uerborum con-
structio æqualiter ppolita. Æ-
quabiliter (inquit ille) perpolita,
id est que ita sit facta uerborum
constructio & compositio, ut rotundè &
uolubiliter sine obstaculo fluat dicētis ora-
tio, id quod his præceptis summopere cura-
tur, quæ idem author protinus subiungit de
compositione tractans. Ea ergo conseruabi-
tur (inquit) si fugiamus crebras uocalium con-
cussiones, ut quæ uastam & hiantem redi-
cunt orationem. Cuiusmodi hec est oratio,
quam ille exempli loco subdit. Vacce Æneæ
amoenissimæ impendebant. Et si uitabimus
eiusdem literæ nimiam assiduitatem, Cui ui-
tio (ait) hic uersus erit exemplo.

O Titi, tute Tati, tibi tanta tyrâne tulisti
Et si eiusdem uerbi nimiam assiduitatem fu-
giemus. Cuius præcepti idem tale reddit ex-
emplum, ut cuius rationis ratio non extet,
ei ratio

ARTIS RHETORICAE

ei rationi ratio nō est fidem habere. Et si nō utemur continenter similiter cadentibus uerbis, hoc modo, flentes, plorantes, lachrimantes, obtestantes; & si quae alia hui usmodi uita sunt, uitabimus. In quibus illud animaduertendum uenit, quod ex ipsis uitis que habentur, quedam si non pretermodum, sed arte & ratione hoc est in loco fiant, tū non uirtus dicenda sunt, sed inter uirtutes potius habenda. Sicut ediuerso & uirtutes ipsæ (auctore Quintiliano) tedium non nunqp pa*n*riunt, & ob id tunc inter uitia numerantur nisi uarietatis gratia adinnectæ.

DE COMPOSITIONE

, iterum sed paulo altius ex ipso

Quintiliano.

Æterum ut hæc, quæ paulo superius de compositione dicta sunt, maxima quicidē ex parte ab ipso Cicerone ad Herennium prodita, plenius percipiāt, ea nobis ex Quintilio paulo altius repetenda sunt, nec id præter instituti nostri modum uideatur. Siquidem ut illius uerbis utar, quantum interest, sensus

TRACTATVS SEXTVS;

fus idem quibus uerbis efferatur, tantum si
terest, qua compositione uel in exitu iungā-
tur, uel in fine claudantur in exitu (inq̄) intel-
lige ubi desinant. Scire itaq; oportet, ut idē
nos author deinde admonet, quod in omni
compositione tria sunt necessaria, ordo, iūc-
tura, numerus. Vnde felicissimum eum
sermonem esse dicit, cui & rectus ordo, & a-
pta iunctura, & cū his numerus opportu-
ne cadens contingit. Verum de his nos tan-
tum modo ueluti in transcurso dicamus ex
eodem authore. Ordinis obseruatio in uer-
bis est singulis, & contextis siue coniunctis
hoc est sententijs. In his cauendum est, ne de-
crescat oratio, ne fortiori subiungatur aliqd
infirmius, ut sacrilego fur, aut latroni petu-
lans. Augeri em debent sententię & insurge-
re, ut optime id Cice, ubiq; obseruauit, ut in
illo exemplo ex secunda ipsi⁹ Philippa desum-
pto. Tu istis fauibus, istis laterib⁹, ista gla-
diatoria toti⁹ corporis firmitate &c. Aliud
em hic alio mai⁹ supuenit. Quod si coepisset
a toto corpoe, nō recte ad latera faucesq; de-
cederet. Est p̄terea naturalis ordo ali⁹ ab il-
lo, ut

ARTIS RHETORICAE

ut viros ac foeminas, diem ac noctem, oratum & occasum dicas potius, quam retrorsum. Ordinem deinde sequitur iunctura. Ea in uerbis, in incisis, in membris, in periodis consistit. Hic illud notandum, quod inter ea in quibus iuncturam cōsistere dicit, primo loco uerba ponit, post hæc incisa, deinde membra, postremo periodos, & recte quidem. Nam sicut (ut etiam Diomedes grammaticus docet) ex uerborum combinatione sit comma, hoc est incisum, ita ex commatibus Colon, id est membrum, & ex Colis periodus. Quorum omnium exempla si querat quispiam, ea profecto ex principio eius orationis pulcherrimæ, quam pro Milone habuit Cicero, que incipit. Et si uereor iudices &c. colligere poterit commodissime, quicunque uel mediocriter in hac arte tum & in grāmaticæ præceptis uerfatus fuerit. In uerbis igitur iuncturam cōsistere dicit, sed non nunquam non sine reprehensione, quories scilicet commissis inter se uerbis duobus, ex ultima prioris & prima sequentis syllaba deforme nomen aliquod efficitur tum etiā cum

TRACTATVS SEXTVS.

cum uocalium inter se creber est cōcursus,
qui cum accidit , hiat & intersistit , & quasi
laborat oratio, quę eadem a nonnullis hiul-
ca oratio dicitur. Restat post ordinem et iū-
curam numerus , non is qui ex unitatibus
ut apud mathematicos , conflari & constare
dicitur , sed qui proprię rhythmus appellat-
tur. Vnde & de hoc Quintilianus li. septi-
mo. Numeros hic (inquit) rhythmos accipi
volo, ut quos deinde temporum spatio con-
stare dicit, atq; ita distinguit, ut dicat aut pa-
rem esse, ut dactylum. Vnam enim syllabam
nempe longam , hic pes parem duabus bres-
tibus habet. Aut sesquiplū, hoc est ut alij di-
cunt, sesquialterum, ut pœona, cuius uis est
ex longa & tribus breuibus. Vnde hic ma-
ior numerus continet minorem & eius di-
midium, ut iij. ad iiij. Aut duplēm siue du-
plum , ut lambū. Nam hic pes constat ex
breui & longa, ut de quo Horatius in arte,
Syllaba longa breui subiecta uocatur Lam-
bus . Hic ergo longa superat breuem dimi-
dio, ut si compares duo ad unum. Cæterum
de numeris siue rhythmis (quod quidem ad

K. hanc

ARTIS RHETORICAE

hanc institutionem attinet) abunde satis in
copiosissime præcepta tradunt non oratores
modo, sed & grammatici, inter quos præci-
pue Diomedes, quos cōsulere potius licebit.

DE DIGNITATE QVID

fit, & quomodo diuidatur.

Dignitas est, ut ad Herennium Ci-
cero tradit, quæ ornatam reddit
orationem uarietate distinguens
Hanc idem diuidit in uerborum
& sententiarum exornationem, & utrunque
paulo post seorsum ita definit. Verborum
exornatio est, quæ ipsius sermonis insignita
continetur perpolitione. Sententiarum ue-
ro quæ non in uerbis, sed in rebus quandam
habet dignitatem. Sed hic admonendus stu-
diosus lector uenit, quod quas Cicero & a
lii Ciceronē in primis secuti exornationes uo-
cant (id quod & a Raphaele Regio obiter a
notatum innenio) eas non nulli ex uulgo si-
ue oratorum siue grāmaticorum colores ap-
pellare solent, sed impropriē plane & per ab-
usū, cū color apud oratores propriē dicāt, p-
babilis facti alicuius causa. Vnde et dicere lo-
letus

TRACTATVS SEXTVS.

mus, quoties factū aliquod narratur sive p
ponitur, quod nec uerum, nec uerisimile est
factum istud non habere colorem. Hinc a
pud luuenalem satyra sexta Quintiliatus in
ducitur ac rogatur a muliere in adulterio de
prehēsa, ut facti colorem dicat. Dic aliquem
sodes, dic Quintiliane colorem. Itaq; non co
lores appellantur, sed ut Cicero eis uocat,
& alij ex classicis scriptoribus exornationes
quod his uelut ornamentis quibusdam ora
tio pulchrior redditur & tenuisior, si apte
& in loco accommodentur. De quibus se
quenti tractatu agetur.

Finit Tractatus Sextus.

INCIPIT

Septimus, qui & ultimus.

IN SEPTIMVM SIVE VLTI mum tractatum de exornationibus

prefatio.

Absolutis hacten^o a nobis sex priori-
bus sive libris sive tractatibus, in quib;
quanta licuit breuitate, capita dumtaxat

K n̄ bni.

ARTIS RHETOR C AE.

huius artis siue elementa que vocantur, ex posuimus, restat septimus qui et ultimus, in quo de exornationibus scripturi illud ante alia prefari duximus, qd de exornationibus plane supersederemus, nec quicq; scribere tem taremus, tametsi in his totum p; p; modum arcifictum consistit atq; relucet, imo quae sunt tueluti summa & apex facultatis oratoriæ, nisi uereremur ne superessent aliqui futuri, qui tractatus istos nostros, siccirco q; in his exornationes ipse deessent desiderarenturq; tanq; mancos & mutilos atq; defecatos minus lubentes amplectentur, ut fortasse non erunt, qui eos amplectantur, aut etiam legere dignentur, ut mihi quoq; illud iam dicere liceat, quod illi apud Persium satyra prima Quis leget hec? Præsertim cum tot extent de hac arte & a veteribus & a recentioribus elegatissime scripta uolumina, ut nisi quis acta agere uideri uelit, non facile tentauerit post illos quicq; scribere de praceptis rhetoriciis. Sed leget fortasse uel duo uel tres. At cur non etiam multo plures? Cū nullus hodie liber tam incultus nō mō sed

TRACTATVS SEXTVS.

& inutilis pr̄sus edatur, qui suos nō inueni
at emptores, habeatq; lectores. Id quod me
iam nō parū consolat, ac quodā mō inhore-
tāt, ut hos de arte rhetorica scriptos a nobis
tractatus, & iā unius accessu locupletāndos
q̄libet in cultos ac non perinde etiam inutili-
les (si tamē meo non fallor iudicio) diuulgē
ac edam in publicum. Hac igitur ratione seu
causa potius inductus septimum hunc atq;
ultimum tractatum de exornationibus su-
perioribus illis sex adīcere nō grauabor. In
quo etiam post Ciceronem ad Herennium
& Fabium Quintilianū duo ueluti huius
artis lumina Philippum Melanchthonem
non illibenter sequar atq; imitabor, maxime
quod is (ut alias dixi) ipsas exornationes
ordine quodā haud indecēti p̄secutus fit,
qui tamē apud Cicero. ita confunditur (qd
cū uenia tāti uiri dictū fit) ut nisi quis ualde
oculatus fuerit, uix apud illum alias ab alijs
discernere atq; dignoscere aut etiam seiuinge
re possit. Taceo ac p̄tereo hic nūc eos, qui de
schematicibus siue figuris & tropis tam grā-
maticis q̄b rhetorici priuatos quidē ceterū
nō in

ARTIS RHETORICAE

nō inelegātes libros a se scriptos reliquerūt.
Inter quos non paruā laudem apud erudi-
tos obtinuit Petrus Mosellanus, qui nondū
egressus iuuentutem cum de illis scriberet,
non multo post immatura morte nobis sub-
latus est non sine multorum grauissimo ac
prope intolerabili dolore.¹ Quæ quidem
mors immatura illi haud dubie obuenit par-
tim ob ingenij magnitudinē, quod nimirū
præcox ei erat, partim ob ingentes eosdem
que continuos labores in explicandis ena-
randisq; authoribus tam græcis q; latini.
Id quod alia quædam lucubrationum eius
monumenta, quæ passim in manibus studi-
osorum tum iuuenium, tum adolescentum
habentur, facile indicant testanturq;. Huc
usq; præfati satis superc; ad ipsas hinc iam
transeamus exornationes, de quibus dictus
prius quidem uerborum, deinde senten-
tiarum exornationes aggrediemur, quem or-
dinem video & ab ipso Cicerone obserua-
ri. Attamen non aduersabitur huic proposi-
tio eam insuper admittere atque recipere dis-
tinctionem, qua Melanchthon illas in prioris

TRACTATVS SEPTIMVS.

risue rhetorice editione, que certe mihi non
displacet, diuidit atque despicit in tres ordi-
nes. In quorum primo eas collocat exorna-
tiones, quae ad dictiones peculiariter perti-
nent. Quippe quae tantum auribus (ut ipsius
uerbis utar) non etiam sententijs seruant. In
seconde deinde eas, quae sententijs magis
subseruiunt quam uerbis. In tertio eas, qui-
bus non modo figuratur oratio, sed simul
amplificatur, tum uerbis tum sententijs. His
ita præmissis, tandem ad rem ipsam uenias-
mus.

DE EXORNATIONIBVS

primi ordinis, hoc est ijs que ad dictio-
nes siue uerba peculiariter perti-
nent, ex quibus prima occur-

rit Repetitio.

Repetitio est, cum uerbum idem in
principio orationis iteratur, ut Scipio
Numantiam sustulit. Scipio Charta-
ginem deleuit. Scipio pacem peperit. Scipio
ciuitatem seruauit. Hæc a Græcis & al-
ioq[ue] dicitur.

K iiiij Cons

ARTIS RHETORICAE^E

Conuersio est, cum in fine orationis idē re-
petitur uerbum, ut Italiam Hannibal armis
uicit, ingenio uicit, dolis uicit. Hanc ex grā-
cis alijs ἐπαναδίπλωσιν alij ἐπαραδίπλωσιν,
quidā ἐπανάληφθω uocant.

Complexio est, per quam idem uerbum tū
in principio tum in fine orationis repetitur.
ut qui sunt qui foedera sāpe ruperunt: Ca-
thaginenses. Qui sunt qui Italiam deforma-
uerunt: Carthaginēses. Qui sunt qui sibi po-
stulant ignosci: Chartaginenses. Itē Virgil.
Multā super Priamo rogītās sup Hectore
multa. Hanc grāci σιμπλοκή appellant.
Duplicatio siue copulatio ut a Melanchtho
ne ea describitur, est cum idem uerbum cum
emphasi hoc est significantia quadam repeti-
tur ut. Sed tādem ad illum usq; diem Mem-
mius erat Mēmius. Tali s ea fere figura est,
qua Ouidius in epistola Hermionis ad Ore-
sten utitur,

Ipsa ego nō lōgos etiā tūc scilla capillos
Clamabā sine me, me sine mater abis.

Traductio ē q̄ facit, ut cū idē v̄ bū crebrius
ponit, nō mō nō offendat, sed orationē etiā
concinē

TRACTATVS SEXTVS:

conciatorē reddat. Ut qui nihil habet in uita iucūdus uita, is cum uirtute uitam non potest colere. Hāc græci πλοκήμ uocant, qui dam ex ipsis ἐπανοδῶν. Sunt & qui ταυτολογίας uocent.

Articulus est, ut Cicero eam definit, cum singula uerba interuallis distinguuntur cetera oratiōe, ut acrimonia, uoce, uultu aduersarios terruisti, ut autē Melanchthon cū multa uerba sine coniunctione coherēt, ut ueni, uidi, uici. Græci hāc σύνθετορ aut πλοκήμ uocant, quam latini aliquando dissolutum appellant. Huic contrariū schema est, quod a græcis ipsis πολυσύνθετον dicitur, estq; cū oratio multis coniunctionibus coheret atq; connectitur, ut apud Virgilium. Athamasq; Thoasq; Pelidesq; Neoptolemus.

Similiter cadens exornatio dicitur (ut Cicero inquit) cum in eadem constructione uerborum duo aut plura sunt uerba, quæ similiter eisdem casibus effertur, ut Honinē laudas egentem uirtutis, abundantem fœlicitatis. Quam greci ob id ὄμοιόπλωτον uocant. Similiter definens est, cum tamēthī casus non

K v infunt

ARTIS RHETORICAE

Insunt in uerbis, similes tamen exitus sunt.
Ut turpiter audes facere, ne quiter studes dicere. Itē uiuis inuidiose, delinquis studiose
loqueris odiose. Itē audacter territas, humili-
liter placas. Hanc græci uocat δυοιοτέλευτου
Menbrum orationis Cicero uocari ait, cum
res breuiter absoluuntur sine totius orationis
demonstratione, quæ denuo alio membro
excipitur, ut inimico proderas, & amicū le-
debas. Hic membrum eius orationis unum
est, inimico proderas quod mox excipitur
alio membro nempe illo, & amicū ledebas.
Atq; hæc exornatio solis duobus membris
constat, sed cōmodissima (ut idem ait Cice.)
& absolutissima est quæ tribus constat mem-
bris, hoc modo. Et inimico proderas, & a-
amicū ledebas, & tibi ipſi nō cōſulebas. Hæc
græci κώλωп appellant.

Cōpar exornatio est, quæ habet in se mēbra
oratiōis, quæ constant ex pari fere numero
syllabarū, ut in prelio mortē pater oppete-
bat, domi filius nuptias cōparabat: Itē auda-
cia Alexandro gloriā cōparauit: Sapientia
Platoni laudem uendicauit.

Agnos

TRACTATVS SEPTIMVS;

Agnominatio est, cum similitudine litterarū deflectimus uocem in contrariū, ut apud Teren. Inceptio est amentiū nō amantiū. Itē oneri poti⁹ q̄ honor. Hinc Ouid. dixit hac usus figura. Nō honor est sed onus. Sueto de Tibe, & Nero, alterū Biberiū, alterū Meronē appellatos suisse dixit. Hāc Cic. multis et uarijs ratōib⁹ cōfici dicit, literę unius tū attenuatiōe, tū cōplexione, tū pductiōe, tū & breuitate, & alijs pterea modis fieri ait, sed hic ad Cicero. lectorē remitto breuitatis cā. Vt ergo sūmatim dicā, latissime hęc exortatio patet, q̄ gręci παρομαιοι appellāt. Nominatio quę dicitur a Cice, in rhetoricis ad Heren. a gręcis ovoματοποια uocat, quæ & confictio nominis interpretari potest, inter maximas habita uirtutes apud illos, nobis sūt Quintil. author est huix pmittit. Ea autē est, ut a Cice. definit, per q̄ cui rei nomē nō sit, aut satis idoneū nō sit, eā nosmet idoneo verbo nominam⁹ aut imitatiōis, aut signifi catōis cā. Imitatiōis cū illis utimur, q̄ πεποικέπε gręcis dicunt, a latinis facititia dict pos sunt. Significatiōis, cum uocabulo utimur transla-

ARTIS RHETORICAE

translato, quo melius rem aliquam exprime-
mus. Inde enim sunt rudere, mugire, murmu-
rare, sibilare. Eta Virgi. taratata dictum est.
Pronominatio est, quae cognomine quo-
dam extraneo dicit aut demonstrat, quod suo
nomine appellari non potest, aut non debet.
ut si quis Gracchos significare uolens, Afri-
cani nepotes dicat. Sic & Poëtā pro Home-
ro usurpamus, & philosophū pro Aristote-
le, & apostolum pro Paulo. Hæc græcis
εντονομία appellatur poetis quam orato-
ribus familiarior.

Denominatio est, quæ a propinquis & fini-
ctimis rebus trahit originē, qua res possit in-
telligi, non suo uocabulo appellata. ut pro
libero patre uinū, pro Cerere frugem. Hæc
a græcis *επωνυμία* appellatur.

Abusio est, que uerbo simili & propinquo
pro certo et proprio utitur, ut si quis dicat,
uires hominis breues sunt, aut parua statu-
ra, cum ut hic pro parua abusive longa dici-
tur, ita illuc pro breues paruae dicatur. Vnde
græcis hæc *κατάχρησις* dicitur.

Defectio, quam græci *έκλεψις* uocant, ea
est,

TRACTATVS SEXTVS.

Est, quoties uerbum aliquod in oratione deſt, quod tamen necessario requiritur ad plenam ipsius orationis intelligentiā, ut apud Terentium. Ego ne illam, quę me, quæ nō? Item apud Virgilium. Hæc ſecū, deſt hic loquitur uerbum. Et apud Iuuenalem. Græculus eſuriens in cœlum iuſſeris, ibit, Deſt hic ſi coniunctio, ut uult Priscianus.

Reticentia, que defectioni est cognata, ea eſt quoties interrumpitur oratio ueluti ex affectu loquentis. Ut apud Virgilium. Quos ego, ſed motos prästat componere fluct⁹. Hanc græci ἀποσιώπη, Cicero preciſionem uocat, ſed & reticentiam nonnunq; ut uult Quintilianus.

Permutatio eſt oratio aliud uerbis, aliud ſententia demonstrans, fitq; tribus modis, per ſimilitudinem, per argumētum, per contrarium. Per ſimilitudinem, ut Lopus eſt in fabula. Per argumētū, ut si quis Numitorem obſoletum dicat. Per contrarium ut si quis hominem prodigum & luxuriosum parcū & diligentem appetet, κληρογεία ex græcis quidam eam uocant.

DE

ARTIS RHETORICÆ
DE EXORNATIONIBVS
sententiarum, hoc est ijs quæ senten-
tij s magis seruiunt quam uerbis.

Sequuntur exornationes senten-
tiarum, quas græci schemata ^{sic}
^{μοίσεως} uocant. Ex his prima sele-
offert nobis interrogatio.

Interrogatio est (ut Cicero eā definit) per
q̄ cū enumerata sunt ea quæ obsunt catiſe ad
uersariorum, confirmatus superiorem ora-
tionem. Et hēc si simplex est, non recipit
inter schemata rhetorica, ut sic rogare (quem
admodum Quintilianus tradit lib. noto)
Sed uos qui tandem, quibus aut ueristis ab
oris: sed illa (ut idem deinde prosequitur
quod dicere coepit) quę non sciscitandi gra-
tia assumitur, sed instandi, ut Quid tuus ille
Tubero districtus in acie pharsalica gladius
agebat. Et quſq; tandem abutere Catilina pa-
tiētia nřa: Et patere tua cōſilia non sentis?
Hanc græci πν̄σμα aut ἐρώτησιν appellant.
Subiectio est, cum quid aduersum nos, ada-
uersariosq; nostros dici possit, querimus &
quod dici oporteat mox subiçimus, ut Eū
ne tu

TRACTATVS SEPTIMVS.

Ne tu hominē appelles, qui si fuissēt homo,
non sic uitam hominis insectaretur? Eandē
Melanchthon paucis ita definit. Subiectio
est, cum ipsi respondemus nostrę interrogā-
tioni, ut, sum pius, heu doleo. Nam mihi
sepe nocet. Ad id responsū est quod dixit
Sum pius, heu doleo, si quis rogaret, cur do-
les? Gr̄eci hanc ἀντιποφοράν appellant. Sed
& hic te remitto ad Ciceronem, unde exem-
pla petas ut fortassis magis lucida, ita multo
lōgiora quā nostra, qui breuitati studem⁹.
Exclamatio est, quę conficit significationē
aut doloris aut indignationis per hominis,
aut urbis, aut loci, aut temporis, aut rei cu-
iuspiā compellationē. Hominis, ut te nunc
alloquor Africane, cuius mortui quoq; no-
men splēdori & decori ciuitati est, & ita de
alijs. Itē o tempora, o mores! Hui c confinis
esse uidet ea figura, quę a q̄busdā insultatio
dicē. Qua Virg. usus est in quarto Æneid.
I. sequere Italiā uētis, pete regna per undas.
et Ouid. in epist. quę est Phedrę ad Hippo.
I nunc & meritę lectū reuerere parentis.
Dubitatio, quę a Gr̄ecis ἀπογία dicitur
ea est

ARTIS RHETORICAE

ea est, cum dubitare & nescire nos quicqz si-
gnificamus, ut, E*quidē* quo me uertam ne-
scio, Hanc Cicero fieri dicit cum querere uī
deatur orator, utrū de duobus potius, aut
quid de pluribus potissimum dicat. Vt tu
istud ausus es dicere homo omnium morta-
lium, quero quonam te digno moribus tu-
ia appelle me nomine?

Communicatio est (ut a Quintilio defi-
nitur) cum ipsis aduersarios consulimus;
aut cum iudicibus quasi deliberamus, quod
est frequentissimum. Vt quid suadetis? Et
uos interrogo, quid tandem fieri oportuit?
Hanc græci uocant διακοίνωση

Permissio, quæ (ut uult Quintilianus) ex
eodem uelut fonte fluit, ex quo communi-
catio, unde & illi confinis est, ea ipsa est, cū
aliqua ipsis iudicibus relinquimus aestiman-
da, aliqua non nunqz aduersarijs quoqz. Vt
uobis iudices cogitandum relinquuo, quid
hinc respub. detrimenti acceperit. Hanc Ci-
cero paulo aliter definit sed in eūdē fere sen-
sum, cum in dicendo ostendimus nos rēas
liquam totam tradere & concedere alicuius
uolunt-

TRACTATVS SEPTIMVS,

voluntate. Quidā eam ex grēcis appellari a
iunt ἐπιφοτήν

Licentia est, cum in oratiōe ueluti abutentes
libertate, nobis authoritatē & fidē concilia-
te studemus, ut est illud Ciceronis in orati-
ne pro ligario. Suscepto bello Cæsar, & ge-
sto etiā ex parte magna, nulla ui coactus cō-
filio ac uolūtate mea, ad ea arma prosectorus
sum, quę erant cōtrate sumpta. π. σέκερη γρέ-
ti hanc uocant.

Auersio est, cum ad aliquem conuertimus
sermonem, hoc est ut Quintilianus de ea lo-
quitur li. nono, cum non sensus mutatur, ue-
rum forma eloquendi, ut Decios, Marios,
magnosc̄p Camillos, Scipiadas duros bel-
lo, & te maxime Cæsar. Hic poëta fine figu-
ra dixisset, & Cæsarem.

Occupatio est, cum simulamus nos aliquid
præterire, aut non scire, aut nolle dicere, id
quod tum maxime dicimus, ut Non dicam
te a socijs pecuniam accepisse. Item nō sum
in eo occupat⁹, qđ ciuitates regna domos o-
nium depopulatus es, Furta rapinas omnes
tuas omitto. Hęc a grēciσ παράκλησι dicitur,
Sunt qui eam præteritionem appellant.

L DE

ARTIS RHETORICAE
DE EXORNATIONIBVS
tertij generis iuxta distinctionem Me-
lanchthonis.

Estant exornationes tertij gene-
ris, quibus non modo oratio figu-
ratur, sed simul etiam amplifi-
catur tum uerbis tum sententias.
Hic illud cum primis obseruandū, quod am-
plificatur oratio aut per ἀνεξοίη, cum scilicet
uerbo sublimiore et ampliore utimur, q̄ res
exigit. Ut cum improbus hominē, latronē di-
cimus. Aut per ταπείνωσην seu μείωσην id est
uo per extenuationem siue di minutionem,
ut cum dicimus lefisse, qui uulnerauit. Ex his
exornationibus primus locus tribuitur in-
terpretationi.

Interpretatio est, quæ nō iterans idem reina-
egrat uerbum, sed commutat quod positū
est alio uerbo, quod idē ualeat, hoc est, cum
multa uerba eiusdē fere significatiōis eidē
atribuiunt, ut Rem pub. radicitus euertisti,
ciuitatē fundit⁹ deiecisti. Hāc quidā συνώνυ-
μια⁹ Quintil. uerborum congeriem uocat.
Diffinitio est, quæ rei alicuius p̄prias am-
plectitur potestates breuiter & absolute. Ve-
Malest-

TRACTATVS SEPTIMVS.

Maiestas reipub. est in qua continetur dignitas & amplitudo civitatis, Hęc a græcis ~~τελούμος~~ dicitur.

Demonstratio est, cum ita res uerbis exprimitur, ut geri negocium & res ante oculos esse videatur. Ut pila emittunt, sese umbonibus contegunt, gladijs cominus certat. Græci hanc ~~επίσημην~~ vocant.

Significatio est res, quæ plus in suspicione relinquit, q̄ positiū est in oratione. Hoc est cum ex aliquo dicto latens aliquid eruitur quod significatur tanis nō etiā dicitur. Ut apud Virgiliū Non licuit thalami experte sine crimine uitam degere more fere. Hęc a græcis ~~τυφασίς~~ dicitur.

Confirmatio est, cum aliqua quæ nō adest persona configitur, quasi adsit, aut cum res muta aut informis sit eloquens et formata, ut Scipio si requiuiscat, dicet, ego urbi pacē peperi, uos bella concitastis. Et apud Ouidium. Iam nostros curui norūt delphines a mores.

Effectio est, cum exprimitur & effingitur uerbis corporis cuiuspiā forma, quō ad fas sit ad intelligendum, ut erecta fronte, ru-

ARTIS RHETORICÆ.

bicundis oculis, aduncis naribus &c. Hæc
græcis χαρακτηρισμοδicitur. Ut̄ autē hæc
exornatione Suetoni⁹ in descriptione uitæ
cuiusq; Cæsar is a Iulio Cæsare orsus ad Do-
mitianum usq; Cæsarem.

Gradatio est, in qua non ante ad consequēs
uerbum descendit, q; ad superius consē-
sum est. ut Nam quæ reliqua spes libertas
sunt, si illis & quod libet licet, & qd licet pos-
sunt, & qd possunt audent & quod audēt,
faciūt, & quod faciūt, uobis molestū nō est.
Hæc a græcis κλίμαξ dicitur.

Transitio est, quæ cū breuiter ostendit, quid
dictum sit, proponit itē breuiter, quid con-
sequatur. ut Modo in patriam, cuiusmodi
fuerit, habetis, nunc in parentes qualis exte-
rit, considerate. Item hactenus de belli perि-
culis, nunc de incōmodis dicemus. A græ-
cis hæc μετάστασις uocatur.

Correctio est, quæ tollit id quod dictū est,
& pro eo id quod magis idoneum uidetur,
reponit, hoc modo. Quod si iste suos hospia-
tes rogalset, imo innuisset mō, hoc facile p̄fi-
ci posset. Itē perficuit ille frontem, imo ne
habet quidē frontē. Hæc a græcis πανορόποιη
dicuntur.

TRACTATVS SEPTIMVS.

dicitur.

Interpositio figura est notissima et vulgo se
re cognita, fitq; dū in oratione aliquid decla-
randi gratia interponitur, ut apud Virgiliū
in primo Æneidos. Æneas (neq; eī patrius
confistere mentē palius amor) rapidū ad na-
ves premitit Achatē. Hanc græci (ut Quin-
tilianus li. nono ait) παρέβεστη uocant. Ex
latinis alij interpretationē, alij intercluſionē,
quā & ipse tūc fieri dicit, cū continuationē
sermonis medius aliquis sensus interuenit.
Contentio est, cum ex contrarijs uerbis sen-
tentia conficiatur, hoc mō. Habet assentatio-
nū cuncta principia, eadē exitus amarillimos
affert, Item inimicis te placabilem, amicis in-
exorabilem prebes. Item in ocio tumultu-
aris, in tum ultu solus es ociosus. Hanc græ-
ci ἀντίθετη aut etiam ἀντίθεστη uocant.

Circuitio est oratio rē simplicē assumpta cir-
cūscribens elocutiōe, hoc mō. Scipiois pu-
dentia Chartaginis opes fregit. Sic lūuena-
hec imite Thaletis ingenium. Hāc græci περι-
φερομ̄ appellant. Ex latinis (ut ait Quintili.)
quidam circuitum uocant.

Ex politio est (ut Cice eam definit) cum in
L iij eodē

ARTIS RHETORICAE

eadem loco manemus, et aliud atq; aliud dīcere uideruntur. Idq; fit modis duob⁹, si aut eandē plane dicim⁹ rem, aut si eandē rem diciām⁹ sed nō eodē mō. Nā id obtūdere est auditore, nō rem expolire. Ergo cōmutare debemus. Cōmutabimus autē tripliciter, vñbis, p̄nunciando, tractādo. Verbis quidē, cum res semel dicta iterū aut s̄epius alijs uerbis, quæ idē ualeat, pfertur, hoc mō. Nullū tācum est periculū, qd sapiens p̄ salutē patrię uitandum arbitretur. Idem sed alijs uerbis. Qui bonis est rationibus p̄dictus, p̄fecto nullū discrimē uitę fibi p̄ fortunis reipub. fugiendū putabit. Pronunciando, si tū in sermone, tū in acrimonia tum in alio atq; alio genere uocis gestusq; eadē uerbis cōmutando uehementius p̄nunciauerim⁹. Tractando, si sententiā trañciamus aut ad sermocinationē, aut ad exuscitationē. Sed huius ultimę partis exēpla ex Cice, petant̄ potius quā hic adscribant̄ plixitatis uitandę gratia. Sentētia est ořo, quę au: qd sit, uel quid es se oporteat in uita, breuiter ostendit, hoc mō Domat omnia uirtus. Item difficile est eum uirtutes reuereri, qui semper secunda fortu-

L iiii na sit

TRACTATVS SEPTIMVS.

na sit usus. Item liberis est existimand⁹, qui
nulli turpitudini seruit. Hanc greci γνῶμην
uocant.

Commoratio est, cum in loco firmissimo,
quo tota causa continetur, manet diutius,
& eodem sepius reddit. Hac uti maxime con-
uenit, atq; id oratoris boni maxime p̄priū
est. Huic sane exornationi (Cicero ait) satis
idoneum exemplum subiici nō potest, ppte
reaq; hic locus non est a tota causa separat⁹,
velut membrum aliquod, sed tanq; sanguis
profusus est per totum corpus orationis.